¹ Voyez sur *Jean Sturm* le N° 418, note 23.

² MM. Strobel et Schmidt rapportent cette lettre au mois de novembre. Comme elle a été écrite peu de jours après la représentation de la comédie du collège de Navarre, qui eut lieu le 1^{er} octobre, il en résulte qu'elle doit être placée dans la première moitié de ce mois-là.

³ Voyez le N° 430, note 1.

⁴ Ce personnage, qui devait s'appeler en allemand *Storch*, nous est inconnu.

lam; rogavi num quid certi haberet de hac *Massiliensi deliberatione*, nam ibi est cum Rege ille *Δουχτύραννος*. Obscura consilia sunt et *ἀμφοτερίζοντα* in utramque partem. Quare nihil tibi aut boni aut mali de hac re possum scribere ⁵. Ταῦτα γὰρ τῷ Θεῷ μέλει.

Theosophiste nostri non cessant *θεομαχεῖν*. Nuper in *Gymnasio Navarrico* novus quidam et *μυσοπάτακτος ποιητής* *Reginam* ⁶ introduxit, quæ se in disciplinam diaboli traderet, unà cum sacrificio quem *Megeram* appellabat, alludens ad nomen *M.[agistri] Gerardi* ⁷. Acti ludi sunt, mirabiliter applaudentibus theologis ⁸. *Per hosce dies* præses ejus collegii et theologorum in custodiam est ductus, homo potens et rex sapientum ⁹. Alios etiam manet idem periculum. Eò res redit ut, etiam bonis tacentibus, ipsi se ultrò perdant: quod ego pro argumento habeo maximarum et optimarum rerum ¹⁰. Hæc ego dictavi subitò, et quia aliquid certi sciam intra dies octo, idcirco brevior sum. Proximis literis repetam omnia ab initio, et *totam fa-*

⁵ Un catholique d'Avignon écrivait à Bonif. Amerbach le 3 novembre 1533, au sujet de l'entrevue de Marseille: « Forte... famà cognoveris adhuc unà esse... *Regem ac Pontificem*... Quidam existimabant ad *Concilium generale* rem tendere; alii, ad illud vitandum... » — et le 6 décembre suivant: « Sperabamus *Concilium* brevi congregatum iri pro universæ reipublicæ christianæ restauratione. Nunc vero nihil minus auditur. Mirum certè quod *tui Germani* tandiu dormiant. Faxit Deus ut Christiani principes aliquando sapiant, et ecclesiasticos ut abusus erroresque suos intolerabiles (quando ipsi sponte nolunt) emendare cogant! » (Lettre du professeur Jean Montaigne. Manuscrit orig. Bibliothèque du Muséum à Bâle.)

⁶ *Marguerite*, reine de Navarre.

⁷ *Gérard Roussel*, aumônier du roi et de la reine de Navarre.

⁸ La pièce en question avait été jouée, le 1^{er} octobre, malgré la défense répétée faite jadis « à ceux des *collèges de Paris* de jouer aucune farce contre l'honneur du roi et de ceux à l'entour de sa personne. » (Voy. Bulæus. *Hist. Universitatis Parisiensis*, t. VI, aux dates suivantes: 6 janvier 1515, 8 décembre 1525 et 4 janvier 1528. A comparer avec le *Journal d'un bourgeois de Paris*, p. 13, 14, 234.)